




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 014



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37
da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE
(a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de
Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e na Resolução nº 069/CONSUP de 19.12.2017,

R E S O L V E

Art. 1º- Designar a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS-PCCTAE) local do IFCE campus de
Quixadá, para um mandato de 03 (três) anos, sendo permitida uma recondução.

Art. 2º- Designar os servidores abaixo relacionados como membros da supracitada
comissão:

Art. 3º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 10 de abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

NOME MATRÍCULA SIAPE Nº
Katiane Sampaio de Sousa 1957826 Titular

Marcelo Tobias Vieira de Araújo 1970062 Titular
Marisangela dos Santos Ferreira 1891368 Titular
Jaqueline Maria Coelho Freitas 1749605 Suplente
Sonia Casciano de Queiroz Paiva 1838435 Suplente
Rodrigo Fernandes Meireles 2107259 Suplente

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de
29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor Carlos Sérgio dos Reis Santos, auxiliar em
administração, matrícula SIAPE nº 2234605 para substituir a servidora Kamila Feitosa
Barbosa, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1020142, no exercício da Função
Gratificada Código FG-02, de Coordenação de Gestão de Pessoas do campus de Quixadá,
durante os seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 10 de abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria
675/GR de 29.10.2015, na Resolução/CONSUP n° 055 de 14.12.2015 e no
Memorando n° 022/2016 de 10.04.2017 da DIREN do campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a portaria nº 025/GDG, de 12 de abril de 2016 e designar os
novos membros para compor o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Produção Civil do IFCE/ campus de Quixadá:

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO

Coordenador do Curso Yuri Claudio Vieira da Costa
SIAPE: 2957704 Presidente

Área Pedagógica Joanna Aretha Silveira
SIAPE: 1677733

Membro
titular

Área Pedagógica Daniele Cariolano da Silva
SIAPE: 2164541 Suplente

Docente área básica Cícera Carla do Nascimento Oliveira
SIAPE: 1794780

Membro
titular

Docente área básica Cledinardo Bernardo Laurentino
SIAPE: 2189241 Suplente

Docente Lucas Rebouças Guimarães
SIAPE: 1842416

Membro
titular

Docente Paulo Hyder da Silva Andrade
SIAPE: 2573208 Suplente

Docente Carlos David Pedrosa Pinheiro
SIAPE: 2324940

Membro
titular

Docente Wandemberg Tavares Junior
SIAPE: 1958187 Suplente

Docente João Luiz Gomes Mathias
SIAPE: 2074134

Membro
titular

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.8



Docente Francisco Rérisson Carvalho Correia Maximo
SIAPE: 1992020 Suplente

Discente Mateus Lemos Barbosa
20151055010221

Membro
titular

Discente Luís Mateus Nogueira
20151055010140 Suplente

Discente Hérica Cosmo Martins
20151055010086

Membro
titular

Discente Andreza da Silva Araújo
20151055010019 Suplente

Art. 2° - Estabelecer que o mandato seja de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 10 de abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n° 675/GR de 
29/10/2015 e no Memorando n° 24/DIREN de 12/04/2017 do campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1° - Designar os membros para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Engenharia de Produção Civil do IFCE/CampusQuixadá, conforme quadro abaixo:

FUNÇÃO NOME SIAPE
Coordenador do curso Yuri Claudio Vieira da Costa 2957704
Área de Gestão Lucas Rebouças Guimarães 1842416
Área de Gestão Paulo Hyder da Silva Andrade 2573208
Área de Gestão Carlos David Pedrosa Pinheiro 2324940
Área de Construção Civil Wandemberg Tavares Júnior 1958187
Área de Construção Civil João Luiz Gomes Mathias 2074134
Área das disciplinas básicas Cledinardo Bernardo Laurentino 2189241
Área das disciplinas básicas Cícera Carla do Nascimento Oliveira 1794780
Área das disciplinas básicas Herbert de Oliveira Rodrigues 1975798

Art. 2° - Estabelecer que o mandato será de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.10



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n° 675/GR de
29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1° - Designar servidores para compor a Comissão Organizadora da Semana
de Ciência, Tecnologia, Arte e Cultura (SECTAC) do IFCE campus de Quixadá de 2017,
conforme quadro abaixo:

MEMBROS DA COORDENAÇÃO GERAL - I SECTAC MATRÍCULA/SIAPE
Francisco Helder Caldas Albuquerque 1666919
Elizabete Araújo Carneiro 1811704
Cícero Pessoa de Moura 1569835
Raimundo Aterlane Pereira Martins 1772981
Fabiana dos Santos Lima 1811730
Jose Dias da Silva 2281236
Daniele Cariolano da Silva 2164541
Francisco Haulivan Ferreira Silva (Discente) 20161054010400

MEMBROS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA
I JORNADA DE PESQUISA MATRÍCULA/SIAPE

Guilherme Augusto Magalhães Junior 1716481
Maria Amanda Menezes Silva 2124455
Ana Cristina Fernandes Muniz Vidal 1522567
Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165

MEMBROS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA
I MOSTRA DE PROJETOS EXTENSIONISTAS MATRÍCULA/SIAPE

Raimundo Aterlane Pereira Martins 1772981
Francisco Haulivan Ferreira Silva (Discente) 20161054010400

MEMBROS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA
I GINCANA EDUCATIVA MATRÍCULA/SIAPE

José Tomaz de Aquino Junior 2802993
Flávia de Miranda Leão Leite Costa 1178033

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.11



MEMBROS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
II IFCE NA PRAÇA / UNIVERSO IFCE MATRÍCULA/SIAPE

Alexandre César Praxedes Rodrigues 1644147
Rafael Ribeiro Portela 1845821
Claudemi Monteiro do Nascimento 1990512
José Angelo dos Santos 2165264

Art. 2° - Estabelecer que o mandato será de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando nº 25/2017/DIREN de 17 de abril de 2017.

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor NICOLAI HENRIQUE DIANIM BRION, docente do
quadro permanente desta Instituição, matrícula SIAPE n° 1579039, para o exercício da função
de responsável pelo Laboratório de Línguas do campus de Quixadá.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 17 de Abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.13



Afastamentos a Serviço
Número:

5/2017

03/05/2017Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 000634/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VERA LUCIA SILVA VIEIRA

318.047.213-87

Nacional - A Serviço

Quixadá (17/03/2017) Fortaleza (18/03/2017)

Fortaleza (18/03/2017) Quixadá (18/03/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA GESTÃO DEMOCRÁTICA NOS SISTEMAS DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIA
ESCOLAR NO POLO FORTALEZA.

413.60Valor das Diárias:

PCDP 000872/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

492.448.503-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (29/03/2017) Fortaleza (29/03/2017)

Fortaleza (29/03/2017) Quixadá (29/03/2017)

Descrição Motivo: REUNIÃO NA PRÓ-REITORIA DE ENSINO.

106.08Valor das Diárias:

PCDP 000931/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDUARDO RODRIGUES VIANA DE LIMA

282.810.044-87 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

João Pessoa (08/03/2017) Quixadá (11/03/2017)

Quixadá (11/03/2017) João Pessoa (11/03/2017)

Descrição Motivo: Participar e ministrar palestra e minicurso no I Coloquio de Estudos Ambientais do Bioma Caatinga a ser realizado no
campus de Quixadá.

652.04Valor das Diárias:

PCDP 000959/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME PIMENTEL PACIFICO

030.518.473-30

Nacional - A Serviço

Quixeramobim (17/03/2017) Campos Sales (18/03/2017)

Campos Sales (18/03/2017) Quixeramobim (19/03/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA PRODUÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS DO CURSO TÉCNICO EM
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

537.50Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017 / PÁG.14


	ABR 2017.pdf
	SCDP 05.2017.pdf



